**Nicolai Lancicij E Societate Iesv Opvcvlorvm Spiritvalivm
Tomvs ...**

Łęczycki, Mikołaj

Antverpiae, 1650

De modo in peregrinationibus seruando, quoad comitem. Cap. III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78821](#)

curandum erit sedulū, vt eius maritus ad sit, aut cognatus aliquis, aut ceriē vicinus idoneus. si forte Virginem aut viduam conueniri oportebit, ad eius domum accedes viris spectata integritatis comitantibus: quorum scilicet comitatus non solum offendionem, verum etiam suspicionem hominum excludat. Talia vero officia conuenendarum mulierum, & rara sint & necessaria. Quippe lubricam negotium est, vbi minimum lucri, sit maximo periculo. Et S. Ignatius, teste Ribadeneyra libr. 5. cap. 11. Omnia mulierum familiaritatem, etiam earum que spirituales sunt, aut vivendi volunt, vitandam esse dicebat, sed earum maximè, qua astate, conditione, statu, periculostores sunt. Quarum ex consuetudine plerumq; aut fumus sequitur aut flamma. De vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri: vt dicit Spiritus S. Eccl. 42. 13. Vide plura in Opusculo de Missionibus numer. 35.

CAPVT TERTIVM.

*De modo in peregrinationibus seruando,
quoad comitem.*

606. **M**odus in peregrinationibus seruandus, spectat etiam ad rationem agendi cum comite itineris, erga quem hac seruanda sunt, propriè ad tempus peregrinationis pertinentia; quæ sola Regula 3. Peregrinorum commendat, non factâ mentione rerum aliarum, quæ etiam extra tempora peregrinationis cordi esse debent, vt est, mutua caritas, concordia, fuga contentionum, & his similia.

607. **P**rimum, ergo quod Regula 3. præscribit est: *Vt colloquis interdum piis & religiosis, ac lectione alicuius libri pī molesta itineris leuentur.* Quod quidem Regula facere non præcipit, sed vt se humanae fragilitati accommodet permittit. Dicit enim his rebus, molesta itineris leuare poterunt, vt quia difficile videbatur, actum, vii domi, seruare silentium, permettere Societas colloquia, non alia tamen, quam religiosa & pia, vt, & lectionem non profanorum librorum, nec multorum, sed alicuius pī.

Verum est illud Terentij: *Facundus comes in via pro vehiculo est.* At facundia Religiosi diversa esse debet ab Ethnica, ideoque circa respias & Religiosas occupanda est. Nam si seculares monet Apostolus, non nos tantum Ephes. 4. 2. 9. *Vt sermo ex ore vestro procedat bonus, ad edificationem fidei, vt dei gratiam audiētibus, quanto magis, id à nobis præstandum est,* maximè in peregrinatione, quando facilior est lapsus, eo quod tunc desinat alij, qui errant nocturnorum sermonum, possunt Superiori ad emendandum referre. Si seculares loquantur de rebus terrenis, mitum non est;

quia sapè ipsa terrenarum rerum cuta, eis praeter gubernationem domus & familia, necessaria, id ab eis exigit. Ideoque Christus ait: *Qui de terra est, de terra loquitur: at, qui Dei beneficio erexit sumus de terrenis negotiis, & ad cælestia translati, de iis loqui debemus, vt cogitare: vt ex abundantia cordis, id sit in ore, quod in corde.* Siquidem, ut ait Quintilianus libr. 8. *Sermone hominem, vt atra iniuria dignoscimus.* Et, vt apud Maximum sermon. 15. legitur: *Romulus dicere solebat: Vastificia, sonus & percussus, hominem vero, sermone explorandum esse.* Et apud Ciceronem Tuscul. 5. Socratis dictum refertur: *Qualis homo est, talis etiam eius est oratio; orationi autem facta similius vita.*

Cum ergo vita nostra, & facta nostra debeat esse prorsus Religiosa & pia, etiam sermo talis esse debet. Nam sicut canit ille Poëta: *Natura de ventis, de tauris narrat arator;* Et miles de medicina filer, sed de bellis & ratione pugnandi disserit; Mercator de mercibus, de lucris, de itineribus; quantum dedecus Religiosis, non sapere Deum & res Dei; cum etiam in veteri lege Deus secularibus præscriperit Eccli. 9. 23. *Omnis enarratio tua in preceptis Altissimi multò magis nobis præstandum idem est, qui spirituales vocamus, & ratione status & in modo agendi, vt simus eorum è numero, de quibus scripsit S. Gregorius libr. 7. Moral. cap. 6. fin.* Sancti viri dum aeternitatis desiderio anhelant, in tantâ altitudine vita se sibleuant, vt audire iam qua mudi sunt gravis fibi ac deprimens pondus credant. Nog valde insolens atque intolerabili astimant, quicquid aliud non sonat, quod intus amant. Merito ergo in Regula dicitur: *Alii pī colloqui, vt fit comes itineris Christus, quin talibus Christus delectatur.* Et de iis quoque potest accipi eius dictu Matt. 18. *Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Quod factis confirmavit, dum Luc. 24. Discipulis in Emmaus cunctibus, & de rebus bonis differentibus, se adiunxit. Et in prima part. Annal. S. Francisci Wadingus ad annum Christi 1212. num. 2. scribit: *Dum S. Francis cus instituit, inter suos vnumquemque, aliquid pī ex tempore dicere, nō dixissent; Christum Dominum apparuisse in medio eorum, in specie pulcherrimi iuuenit, & singulos mira benigneitate, & affabili dignatione benedixisse; ad quam celestem & repentinam visionem homines obstupesci, extra se rapti supini cederant in terram.*

Ita Christo placet sermo pius. Quod etiam miraculis quoque declaravit Deus: *vñ enim S. Ephræm Syrus posset de diuinis rebus agere cum S. Basilio, & Græcam linguam non nosset, eius peritia diuinitus ei collata est.* Idem & S. Dominico Deus largitus est, concessa illi peregrinæ linguæ intelligentia, quā accepta, triduo pī de rebus cum altero disseruit. *Quocirca mirum non est S. Dominicus.*

minicium, ex tribus, quæ in sue discipline requirebat alumnis, hoc primum posuisse: *Vt semper de Deo, vel cum Deo loquerentur.* Quantoper autem placeant Deo pia colloquia, etiam inde apparet. Scribit Zacharias Bouerius in Annalibus Capucinorum: *Ad domum Caroli Filomarini mobilis Neapolitani, rursus ad prædia sua curanda profeſſi, duos Capucinos fratres eo abſente venisse, cumq; cum minime offendissent, spirituālē colloquia cum vxore misuſe. Interē Carolus ē rure, sub vespere in urbem rediens, cū primū domui appropinquit, musicam harmoniam ē domo erumpentes percipit.*

Mirabatur ille, quid intempeſtua illa symphonia, eo praefatis absente portenderet: eoq; magis admiratio augebat, quod propius accedens, ea clarissim ab eo audiebat. Quapropter equo in stabulum dulcē, oxyū domū gradus conſendit, atque rbi in aulam peruenit, symphoniacum chorū in uxoris cubiculo concinnet animaduerit: quod amplius stupens statim cubiculum ingressus, bonos tantum fratres Capucinos currit, de rebus diuinis colloquentes offendit. Quamobrem ſufpicioſe in voluptatem conuerſa, quartus iū Cantor Musicus accepit.

Sed vi Deo placent pia colloquia, ita diſplicent profana. Narrat Taulerus in Institution. cap. 28. Christum cuīdam magno ſuo ſeruo appetuſile, & magno dolore quaestum eſe, ſex ob cauſas, quibus te à famulis in honore dolebat; quarum ſecunda erat, quod in conuentibus & colloquiis, vana & inutilia tractarent, & eius via, aut ne vix quidem mentionem facerent. Hoc declinantes primi ſocij, dum Pariliſ ad Ignatium pedites tenderent, inquit Orland. li. 1. hist. Societ. num. 3. *In ipso itinere, vel ex Psalmitis decantabant aliquid, vel deo agitant inter ſe dulcia colloquia, atque hac perenni viciſſitudine leuabant tedium itineris.* Sed hac in re maximè enuit P. Fabri ratio itinerum, quæ erat eiūſmodi: *Quicquid videres, audiretq; letum autem propterum, trumperat in voces confessionis, ac laudū: cū villa- rum amanitatem, agrorum ſecunditatem, olivetorum ſpeciem, vīnetorum pulchritudinem, oculis peregrinando laſtrabat, et rētā prolein ad Deum mente pro poſſibilibus ac Domini grates agebat, & pro iſdem petebat veniam, ſi fortē ſai Largitoris obliitī, vnde bona illa accepit, non ſentient. Et lib. 1. cap. 8. *Vt in loci cuiuspiam, vel fines, vel conſpectum, vel etiam sermones veneat, ſublatā in calum mentis, preocabatur, vt eius loci Archangelus, ac ſingulorum incolarum custodes Angeli, ipsi boni ac propitijs eſſent: ac multū magis, ut verus Pastor Iesu Christus, qui in eiusdem loci Templo degebat, gregem ſuum protegeret, ſingulorum ad eſſet calamitatis, peccato inhaerentes, itemq; moribundos, atque animas defunctorum eiusdem loci, quacunque demum difficultate, quavis ſollicitudine & angore preſſo inuarat. Rogabat deinde vniuersiſ honorum incremente, peccantium nomine, veniam preocabatur, addebat invocationem Sanctorum, quibus locorum eorundem aliquod patrocinium eſſet, vt iſi quid nescirent atque negigerent incole, vel agendis graiis, vel poſtu-**